
t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
26/05 +7 +11 756
27/05 +2 +18 753
28/05 +13 +15 744

 Общественно-политическая газета. Основана 11 марта 1935 года. Цена 10 руб. 81 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

â åñ ò è
суббота, 26 мая 2018 года, № 42 (10 046), 

http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka, https://www.facebook.com/groups/2557843534441216/

6+

в администрации городского округа

Прогноз синоптиков

26 мая – День Российского предпринимательствановости, события, факты

назначение

• На очередной совет по развитию малого и среднего 
предпринимательства в округе, который проходил на днях,

растениевод из Заводоуковска Андрей Васильев приехать не смог – 
нынче в поле работы невпроворот. Конечно, без него страда 

не остановится, но дорога каждая минута.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации, Постановлением Правительства РФ от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о призна-
нии помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
Уставом муниципального образования Заводоуковский 
городской округ администрация Заводоуковского город-
ского округа постановляет:

1. Утвердить  порядок формирования очерёдности пе-
реселения граждан из многоквартирных домов, признан-
ных аварийными и подлежащими сносу или реконструк-
ции, и муниципальных жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания, в Заводоуковском го-
родском округе согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Заводоуковские вести».

Постановление с приложением разместить на  офи-
циальном сайте Заводоуковского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на первого заместителя главы Заводо
уковского городского округа Денисова И.А.

А.Н. Анохин, 
глава городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 638 от 23.05.2018 г., г. Заводоуковск         

Об утверждении порядка формирования очерёдности переселения граждан из многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или  реконструкции, и муниципальных жилых 

помещений, признанных непригодными для проживания, в Заводоуковском городском округе

На должность заместителя главы Заводо
уковского городского округа, председателя 
комитета по сельскому хозяйству и продо-
вольствию назначен Сергей Владимирович 
Григорьев.

Он родился 26 октября 1972 года в п. Го-
лышманово Тюменской области. В 1994 го-
ду окончил Красноярский сельскохозяйствен-
ный институт по специальности «Зоотехния». 
До 2000 года работал на сельскохозяйствен-
ных предприятиях юга Тюменской области. В 
2000 году поступил на муниципальную служ-

бу в управление развития АПК Голышмановского муниципального 
района. С 2017 года по настоящее время работал первым замести-
телем главы администрации Аромашевского района.

Женат. Воспитывает двух дочерей.

Сеют семена в питомнике ча-
ще всего в первых числах мая, но 
особенности нынешней неблаго-
приятной весны как минимум на 
пару недель сдвинули сроки под-
готовки почвы и самого посева.

Леонид Конищев, мастер пи-
томника Заводоуковского фили-
ала Тюменской авиабазы, сооб-

щил, что сосновые семена нын-
че высокого качества. Из них мо-
жет получиться стандартный по-
садочный материал, которым че-
рез пару лет лесники округа за-
садят лесосеки и уже заложен-
ные лесные культуры подремон-
тируют.

Александр Пономарёв

Соснам расти
На двух гектарах в посевном отделении питомника заводо-
уковские лесоводы разместили 131 килограмм семян со-
сны обыкновенной.

Как сообщил Геннадий Минга-
лёв, начальник Заводоуковского 
эксплуатационного района южно-
го отделения ПАО «СУЭНКО», 
информация о начале ремонта 
и прекращении поставок горя-
чей воды до всех потребителей 
услуг доведена.

До первого июня услугу по по-
лучению горячего водоснабже-

ния в связи с остановкой работы 
котельных не получат жители ми-
крорайонов Мелиорации, КСМ, 
четвёртой школы, ДСУ, ЦРБ и ко-
тельной «Центр». Котельные, по-
ставляющие тепло в перечислен-
ные микрорайоны, не требуют ни-
каких регламентных работ, кроме 
поверки газовых приборов учёта.

Александр Пономарёв

Поверят счётчики, 
и тёпленькая пойдёт

Летняя ремонтная кампания в городском округе по подго-
товке котельных, тепловых сетей, запорной аппаратуры и 
приборов учёта к следующей зиме стартовала.

На 25 мая в округе засеяно почти 
43 тысячи гектаров посевных пло-
щадей, что составляет чуть боль-
ше 60%. План по пшенице выпол-
нен на 82,2%. Сельхозпредприя-

тия продолжают посадку карто-
феля и овощей. Вторым хлебом 
занято 1 236 гектаров (78,6%) и 
109 гектаров овощами (62,3%).

Рузана АКОПЯН

Первые отсеялись 
Аграрии АО «Лесное» первыми в округе завершили яровой 
сев. Вторые на очереди – полеводы ЗАО «Флагман».

Сегодня в городском округе 
286 предприятий малого и сред-
него бизнеса, 1088 индивидуаль-
ных предпринимателей. Свыше 
36% из них заняты в торговле, 
более 21% – в сфере услуг, 15% 
– в отрасли промышленности и 
столько же в строительстве, 11% 
– в сельском хозяйстве. 

Среди тех, кто не побоялся 
уйти в самостоятельное плава-
ние, занявшись сельским хозяй-
ством, – отец и сын Юрий и Ан-
дрей Васильевы из Заводоуков-
ска. Пять лет назад они орга-
низовали крестьянское хозяй-
ство и занялись растениевод-
ством. У них всё как на круп-
ном сельхозпредприятии, толь-
ко масштаб поменьше: весной 
посевная, осенью – уборка, зи-

мой – ремонт техники и обору-
дования. Сегодня выращенные 
Васильевыми семена зерновых 
пользуются спросом у полево-
дов из Ялуторовского, Упоров-
ского, Юргинского и даже Яр-
ковского районов.

Желание работать в поле при-
шло к Андрею с увлечением тех-
никой. Ещё в старших классах 
в родном Горюново он частень-
ко пропадал с соседскими маль-
чишками в местной машинно-
тракторной мастерской, где по-
могал взрослым в ремонте трак-
торов и другой сельхозтехники. 
Увлечение повлияло и на вы-
бор профессии: в Тюменской 
сельхозакадемии Андрей по-
лучил специальность инжене-
ра-механика.

Терпение и труд 
всё перетрут

Современную экономику невозможно представить без пред-
принимателей. Именно бизнес вносит значительный вклад 
в бюджет округа, создаёт новые рабочие места, обеспечи-
вает заводоукововцев необходимыми товарами и услугами.

Дипломированным специа-
листом он приехал в Заводо
уковск и устроился инженером 
на одно из предприятий бывше-
го ОПХ.  Потом были Заводуков-
ский горгаз, машиностроитель-
ный завод, ЗАО «Центральное» 
и ещё несколько организаций, 
но ко всему этому душа не ле-
жала. В 2010 году Андрей решил 
организовать своё дело в сфе-
ре ремонта газового оборудо-
вания. И вроде клиенты посто-
янные появились, и бизнес был 
не в упадке, но всё равно ощу-
щение, что занимается не тем, 
у него не проходило. А пять лет 
назад он коренным образом из-
менил свою жизнь.

Отец предложил заняться 
растениеводством. Васильевы 
оформили крестьянское хозяй-
ство, купили несколько гектаров 
земли, оформили в лизинг но-
вый трактор МТЗ, своими рука-
ми восстановили приобретён-
ные старые сеялки, культивато-
ры и бороны. Первая посевная 
показалась самой трудной. Од-
нако результат не заставил се-
бя ждать: осенью собрали не-
плохой урожай, а на заработан-
ные средства купили подержан-
ный комбайн.

Сегодня своё небольшое 
предприятие Васильевы про-
должают развивать. Не так дав-
но они приобрели складское 
помещение для хранения зер-
на, подержанные КамАЗ и се-
мяочистительную машину, че-
рез которую прогнали весь про-
шлогодний урожай пшеницы. В 
результате семенной материал 
был оценён как элитный первой 
репродукции.

В нынешнюю посевную Васи-
льевы вышли уже с двумя наём-
ными помощниками. Предложи-
ли работу и местному механи-
затору с его трактором. 

Юрий и Андрей Васильевы 
считают, что терпение и труд всё 
перетрут. Так и живут. А в день 
российского предприниматель-
ства они будут в поле. Работы 
много, пока им удалось засе-
ять около 40% посевных пло-
щадей. И, если позволит пого-
да, посевную они завершат к на-
чалу июня. 

Андрей КОРОСТЕЛЁВ
Фото автора

Заводоуковские полицейские 
во время игр  будут помогать 
мордовским коллегам охранять 
общественный порядок в горо-
де Саранске, где с 16 по 28 ию-
ня пройдут четыре матча фут-
больного первенства. 

Перед поездкой все офицеры 
прошли дополнительную подго-
товку в Тюменском институте 
повышения квалификации со-

трудников МВД. Последние на-
ставления командированным 
непосредственно перед отправ-
кой дал начальник управления 
МВД по Тюменской области ге-
нерал-майор Юрий Алтынов.

Командировка стражей право-
порядка продлится до конца чем-
пионата мира. Домой они прие-
дут только в июле.

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ

На Мундиаль – работать
На этой неделе 24 правоохранителя из городского округа 
отправились на чемпионат мира по футболу, правда, не бо-
лельщиками…



«Заводоуковские вести» 26/05/20182

растим патриотов

служу отечеству!

• Алексей Бирюков (слева) и Вячеслав Плешаков – активисты
 Заводоуковской первичной организации воинов-пограничников. 
Это при их непосредственном участии в сквере воинской славы 

появился памятный знак «Пограничникам всех поколений.

Ветеран
 Тематическая страница

Ловкость и смекалку, знание 
истории и хорошую физиче-
скую форму продемонстриро-
вали школьники округа на во-
енно-спортивной игре «Грани-
ца-2018», компетентным жю-
ри которой стали воины запаса. 

Состязание прошло на спорт-
площадке второй городской шко-
лы и, конечно же,  было посвяще-
но 100-летию погранвойск. По ко-
манде «Равняйсь! Смирно!» ребя-
та (в основном ученики седьмых 
–  девятых классов) вытянулись 
в струну. Напутствовал их перед 
стартом военный комиссар Ан-
дрей Устюгов. Он отметил, что 
время пролетит быстро и участ-
ники сегодняшнего соревнова-
ния вскоре пополнят ряды Во
оружённых сил. Военком пожелал 
юношам с честью пройти армей-
скую школу, заверил, что она за-
каляет и что годы службы навсег-
да останутся в  памяти.

На первом этапе «Границы» 
без знания истории – никуда. Ре-

бятам надо было перечислить ос-
новные подразделения погранич-
ных войск, вспомнить имя леген-
дарного пограничника Героя Со-
ветского Союза, задержавше-
го 462 нарушителя границы, на-
звать объект, который охраняли 
бойцы НКВД в здании Тюмен-
ского сельхозинститута в годы 
войны… На эти и другие вопро-
сы юные пограничники ответили 
без труда, а уже минут через де-
сять парадные расчёты вышли 
на спортплощадку, чеканя шаг. 
И зазвучали над плацем строе-
вые песни. Знаменитую «Катю-
шу» сменяли «Солдаты, в путь» 
и «Дан приказ ему на запад».  

Не менее захватывающим эта-
пом состязаний стала сборка и раз-
борка автомата. Юноши и девушки 
справлялись с заданием быстро и 
чётко, секундомеры у членов жю-
ри щёлкали почти одновременно. 

Соревнования завершил кон-
курс следопытов, в котором нуж-
но было «вычислить» наруши-
теля границы по следу на кон-

трольно-следовой полосе. Ре-
бята бурно обсуждали отпечат-
ки на земле:

– Он шёл на цыпочках!
– Нет,  скорее всего, бежал! 
А в это время убелённые се-

динами пограничники хитро пе-
реглядывались друг с другом. 

– В этой игре нет проиграв-
ших, – сказал председатель жю-
ри Сергей Козырев. – Я вижу, как 
у ребят горят глаза, когда они вы-
полняют приёмы с оружием, ког-
да маршируют строем. А значит, 
мы спокойны – есть кому Роди-
ну защищать!

Но справедливости ради отме-
чу, что лидерами военно-спор-
тивной игры стали команды пер-
вой и второй городских и Новоза-
имской школ. 

На областном этапе «Грани-
цы-2018» честь городского округа 
защищали ученики средней шко-
лы № 1 и призёры прошлогодних 
состязаний –  колесниковцы. По-
следние и взяли первое место в 
области. 

Дело было на «Границе»…

Осенью 1987-го поезд с ново-
бранцами мчался на Дальний 
Восток. Местом службы Вячес-
лава Плешакова стала застава 
«Таёжная» Гродековского погран
отряда, который не зря называли 
кузницей военных кадров в Крас-
нознамённом Тихоокеанском по-
граничном округе. Некогда здесь 
служили Александр Краев и Ва-
лентин Котельников, погибшие в 
неравном бою с японцами в 1935 
году, Герой Советского Союза  Ни-
кита Карацупа, известный кино-

лог, задержавший вместе со сво-
ими питомцами 462 нарушителя 
государственной границы, Акакий 
Сахадзе, сложивший голову в бо-
ях с самураями в 1945-м... 

Вячеслав Плешаков в армии 
получил военно-учётную специ-
альность радиотелеграфиста. 
Однако он не только в радио-
рубке сидел – в составе наря-
дов выходил на охрану государ-
ственных рубежей. Говорит, что 
это особое чувство – шагать по 
краю родной земли.

На соседних заставах
Какой советский мальчишка не мечтал служить на грани-
це? Заводоуковцы Алексей Бирюков и Вячеслав Плешаков, 
будучи ещё подростками, столько книг прочитали, столь-
ко фильмов посмотрели о тех, кто стоял на страже Отече-
ства! А когда им, 18-летним, военком сказал: «Идёте в по-
гранвойска!» – сначала не поверили…

В конце 1980-х на советско-
китайской границе было отно-
сительно спокойно, но двух на-
рушителей из Поднебесной Вя-
чеслав Михайлович с сослужив-
цами всё же задержал... 

Алексей Бирюков, земляк Вя-
чеслава Плешакова, был распре-
делён в этот же погранотряд, но 
на заставу «Малиновая».

– Командир встретил нас, но-
воявленных солдат, такими сло-
вами: «Попали на границу – гор-
дитесь! А кто не попал – пусть 
радуются!»,  –  вспоминает Алек-
сей Витальевич и продолжает: 
– служба в погранвойсках не-
простая, требует специальной 
и тщательной подготовки. Флёр 
романтики с нас облетел быстро  
– стрельбы, тактические уче-
ния, многокилометровые марш-
броски… Казалось, что из тебя 
выжимают все соки!

Чуть позже Алексея Бирюкова 
направили в село Камень-Рыбо-
лов, на берег озера Ханка, что 
в Приморском крае, в военную 
часть № 2097 продолжать учё-
бу.После он в звании младшего 
сержанта служил командиром от-
деления, а затем стал старши-
ной заставы на учебном пункте. 
Неожиданно боец открыл в се-
бе педагогические способности 
и активно работал с пополнени-
ем.  Родители сержанта Бирюко-
ва даже благодарственное пись-
мо получили от командира части! 

Свою дальнейшую жизнь с ар-
мией ребята не связали. Вячес-
лав Плешаков, демобилизовав-
шись, устроился в Заводоуков-
ске в Южные электрические се-
ти (ныне – Южное ТПО), где до 
сих пор и работает. Гордится сво-
им сыном Михаилом, который се-
годня служит в Новороссийске в 
Воздушно-десантных войсках. 

У Алексея Бирюкова, водителя 
ЗАО «Автомобилист», три доче-
ри. В День пограничника они обя-
зательно делают фото на память 
в отцовской зелёной фуражке. 
А Алексей Витальевич надева-
ет камуфляжную форму и идёт 
на встречу с друзьями-погранич-
никами. 

поздравляем!

Уважаемые ветераны-пограничники!
Поздравляем вас со 100-летием образования пограничных                           

войск России!
Защита рубежей страны – почётная и ответственная миссия, тре-

бующая настоящего мужества и высокого профессионализма. Сре-
ди вас –  ветераны погранслужбы, исполнившие до конца свой долг 
во время Великой Отечественной, войны в Афганистане, вооружён-
ных конфликтов на острове Даманском и у озера Жаланашколь, и 
те, кто прошёл испытания на границе в мирное время. 

Офицеры и солдаты погранвойск и сегодня нередко рискуют своей жиз-
нью и здоровьем, выполняя служебный долг в борьбе с контрабандой, 
нелегальной миграцией, терроризмом и международной преступностью. 

Находясь в запасе, вы стараетесь быть примером для молодого 
поколения. Успехов вам на поприще патриотического воспитания 
молодёжи! Крепкого здоровья, счастья и мирного неба!

Районный совет ветеранов

В центре города, у Сбербан-
ка, устремились вверх пыш-
ные ели. А известно ли заво-
доуковцам, что хвойные де-
ревья посадили наши земля-
ки-пограничники?

Идея разбить на этом месте не-
большой сквер появилась у во-
инов запаса в 1988 году, когда 
страна отмечала 70-летие погран-
войск. В домашнем архиве сегод-
няшнего председателя Заводоу-
ковской первичной организации 
воинов-пограничников Сергея Ко-
зырева сохранились фотографии 
с этой патриотической акции. 

– Вот мы – молодые и красивые! 
– восклицает Сергей Васильевич. 
– Все, как на подбор, в армейской 
форме! Помню, что посадку де-

ревьев предварило торжествен-
ное шествие воинов запаса вме-
сте с ветеранами Великой Отече-
ственной войны по улице Перво-
майской. А потом состоялся ми-
тинг в память о тех, кто погиб, за-
щищая рубежи нашей Родины. 

Офицер-пограничник Сергей Ко-
зырев неохотно делится воспомина-
ниями об армейских буднях. Но горд 
тем, что жена разделила с ним все 
тяготы службы. Вместе они вырас-
тили двух сыновей. А один из них по-
дарил родителям в День погранич-
ника… внука. Сегодня С. Козырев, 
как и многие его товарищи, берёт 
его с собой на праздник. После тор-
жественного митинга пограничники 
обязательно идут к тем елям возле 
Сбербанка, которые они посадили  
три десятилетия назад.

доброе дело

В честь 
защищавших рубежи

• Три десятка лет назад саженцы были не больше метра, 
а сегодня хвойные деревья достают до третьего этажа здания 

Сбербанка, что на улице Вокзальной в городе.

Это её ученик Николай Хорзов, 
воевавший на Даманском, сосед 
Дмитрий Сердитов, служивший 
в пограничном отряде в Каре-
лии, его сыновья Михаил и Сер-
гей, выполнявшие воинский долг 
на советско-китайской границе.

Зелёные фуражки носили и 
сыновья Нины Илларионовны – 
Владимир и Иван Даньшины, ко-
торых, к сожалению, уже нет в жи-

вых. Владимир служил в Благо-
вещенском пограничном отряде, 
Иван – в Эстонии. Ходил в дозор 
на советско-иранской границе и 
её племянник Василий Даньшин. 

В День пограничника Нина Ил-
ларионовна обязательно вспом-
нит тех, кого уже нет. А ныне живу-
щим защитникам рубежей Отече-
ства она желает крепкого здоровья, 
счастья и семейного благополучия.

нам пишут

Дозорным – слава!
В канун праздника в редакцию газеты пришло письмо от го-
рожанки Нины Даньшиной, ранее проживавшей в посёлке 
Урожайном. Педагог-ветеран пишет, что среди её земляков 
немало тех, кто служил на границе. 

Страницу подготовила Ольга МЯСНИКОВА



Субботний вечер
это интересно культобзор

истории строки

рецептик

полезные советы

во саду ли, в огороде

• Монумента жертвам крестьянского 
восстания 1921 года на улице Братской 

в городе уже нет. По воспоминаниям 
старожилов, здесь были захоронены 

Николай Хахин, супруги Кондины и ещё 
шесть коммунаров. Правда, век спустя, 
при переносе памятного знака на улицу 

Свободы поисковики останков жертв 
мятежа не обнаружили.

В старину на Руси была такая игра: все садились в 
круг, кто-то зажигал лучину и потом её передавали по 
кругу из рук в руки. При этом присутствующие напевали 
песенку: «Жив, жив Курилка, жив, не умер».

И так пока лучина горит. Тот, у кого в руках лучина гас-
ла, проигрывал. С тех пор это выражение стало приме-
няться к тем людям, а иногда и вещам, которые уже дав-
но, казалось бы, должны исчезнуть, но вопреки всему 
продолжали существовать.

http://razvitielife.ru/vospitanie/psikhologiya/25169-
otkuda-poshli-russkie-krylatye-vyrazheniya

Откуда пошло выражение 
«Жив Курилка»

Булгур с индейкой
Что нужно: 100 граммов булгура, 200 граммов замо-

роженных овощей (мексиканской смеси), 300-350 грам-
мов индейки, соль, перец, растительное масло.

Что делать: булгур промойте и залейте водой. На 
растительном масле обжарьте овощи. Добавьте индей-
ку, перемешайте. Тушите до готовности мяса. Затем до-
бавьте булгур, посолите, поперчите, перемешайте. Ту-
шите ещё пару минут.

Выбираем рассаду
При покупке цветочной рассады обязательно обрати-

те внимание на следующие признаки:
– растеньица должны быть крепкими, коренастыми, 

зелёными, кустики гармонично развиты. Они сразу го-
товы начать создавать красоту! 

– Должны быть видны отдельные первые цветки и мно-
жество (или как минимум несколько – это зависит от ви-
да растения) новых бутонов.

– рассада, выращенная в кассетах из нескольких со-
единённых вместе горшочков, должна быть вся одина-
ковой, как на подбор. 

– если кустики крупные, ветвистые – они растут в боль-
ших горшках, а не в «напёрстках». 

– в отверстиях горшочков должны быть видны кончи-
ки корешков, но немного. 

Купленную рассаду высаживайте в грунт как можно 
быстрее. Но если по каким-то причинам с посадкой при-
ходится задержаться – поставьте её в светлое место, 
но не на солнцепёк и внимательно следите за поливом 
(скорее всего, это понадобится делать два раза в день). 
По возможности перевалите растеньица в горшочки по-
больше или в ящики.

http://www.aif.ru/dacha/flowers/kak_vybrat_
zdorovuyu_cvetochnuyu_rassadu

Чистим раковину из камня
– Наберите полную раковину горячей воды, налей-

те средство для мытья посуды и оставьте на несколь-
ко минут. Затем протрите стенки и дно, после чего спу-
стите воду.

– Натрите загрязнения мякотью лимона и оставьте на 
несколько минут. Это придаст вашей раковине блеск.

– Раковину можно также почистить горчичным порош-
ком (кашицей).

Нельзя использовать средства с аммиаком, кислоту, 
едкую химию.

секреты красоты

Ухаживаем за веками
Маска против морщин возле глаз. Срежьте несколько 

листьев алоэ и положите на ночь в холодильник. Затем 
отожмите из листьев сок и смешайте его с чайной лож-
кой молока. Смажьте этой смесью веки и кожу вокруг глаз, 
особенно в области внешних уголков. Через 10-15 минут 
умойтесь прохладной водой и нанесите питательный крем.

Маска при отёкших веках. Залейте столовую лож-
ку зелени петрушки стаканом кипятка. Когда вода осты-
нет до комнатной температуры, процедите через мар-
лю, пропитайте настоем два ватных диска и приложите 
к векам на 10 минут.

Важно! На верхние веки средства для ухода наклады-
вают от внутреннего угла глаза к наружному, на нижние 
и кожу вокруг глаз – в обратном направлении.

(Окончание. Начало в №№ 92, 98, 100 за 
2017 г. и №№ 8, 32 за 2018 г.)

Трагическая судьба Николая Хахи-
на и других заводоуковских ком-
мунаров не была «эксцессом ис-
полнителей». 

Руководитель емуртлинского отря-
да Народной армии, бывший становой 
пристав (офицер полиции, аналог со-
временного участкового) Флегонт Крав-
ченко сам допрашивал и «судил» до-
ставленных из Заводоуковской, Лыба-
евской, Новозаимской волостей активи-
стов. Среди них наряду с коммунистами 
и комсомольцами, милиционерами и ра-
ботниками сельсоветов были школьные 
учителя и воспитатели яслей, жёны, де-
ти и родители красноармейцев. Из 253 
арестованных полторы сотни были каз-
нены сразу. Ещё 139 человек белобан-
диты убили 19 февраля 1921 года, ког-
да на Емуртлу начали наступать части 
Красной армии. Отбить удалось только 
11 пленных.

В ответ на такие зверства репрессив-
ные меры предпринимали и красные. Со-
гласно циркуляру Ялуторовского уезд-
ного исполкома у «участников бунта» 
надлежало конфисковывать всё иму-
щество. Семьи повстанцев, выкинутые 
зимой на мороз, обрекались на медлен-
ную смерть. Неудивительно, что отсту-
пающие оставляли красноармейцам ли-
стовки такого содержания:

«Привет вам, товарищи коммунисты! 
Как ваше самочувствие? Первым дол-
гом уведомляем вас, чтобы вы не дела-
ли зверской расправы над партизански-
ми семьями, а то даём вам честное сло-
во, что и ваши семьи партизаны будут 
уничтожать до корня… Будем всех ру-
бить, как говорится, в капусту».

Репрессии по отношению к крестьянам 
привели к результатам полностью про-
тивоположным тем, что ожидали крас-
ные. Мужики потянулись в леса, попол-
няя партизанские отряды.

15 марта 1921 года повстанцы перешли 
в контрнаступление. Из Емуртлинской во-
лости они быстро продвигались к Ялуто-
ровску. Среди органов советской власти 
возвращение мятежников вызвало насто-
ящую панику. В считанные часы бежал Би-
гилинский ревком, его примеру были гото-
вы последовать в соседних сельсоветах.

Центрами повстанческого движения в 
наших местах стали сёла Емуртла и Юр-
га. А вот Заводоуковск крестьяне удер-
живали менее двух недель. Сказалось 
наличие железной дороги.

По воспоминаниям старожилов, в ночь 
на 12 февраля на станцию Заводоуков-
скую вошёл бронепоезд. Повстанцы по-
пытались застать врасплох стального 
гиганта, подобравшись к нему в темно-
те. Но команда была начеку и ударила 
по белякам из всех пулемётов и пушек. 
Долго потом жители улицы Пролетарской 
(где сейчас магазин «Парус») находили 
у себя на огородах картечные стаканы. 

С тех пор Заводоуковская волость по-
стоянно находилась на «красной доске» 
среди других сёл уезда, не принимавших 
участия в восстании.

Более жестокие бои были за Новую 
Заимку, которая переходила из рук в ру-
ки несколько раз. Но и там подавляю-
щее превосходство в огневой и броне-
вой мощи дало о себе знать. Новые ре-
гулярные части Красной армии прибы-
вали в нашу губернию, и военная уда-
ча всё больше склонялась на сторону 
большевиков.

Но к окончательному поражению по-
встанцев привели меры не военные, а 
политические. на Х съезде компартии  
14 марта было принято решение о пе-
реходе к новой экономической полити-
ке, отменившей продразвёрстку и разре-
шившей свободную торговлю, что сра-

Есть у революции 
начало…

зу же выбило у руководства восстанием 
главные лозунги. Да и приближающие-
ся полевые работы заставили крестьян 
задуматься «о перспективах» дальней-
шей борьбы.

Третий губернский съезд советов, же-
лая вернуть мужиков к мирному труду, 
объявил с 5 по 20 июня 1921 года «двух-
недельник добровольной явки» повстан-
цев. Сложившим оружие была обещана 
амнистия. Сдалось более тысячи чело-
век, среди которых оказались и многие 
командиры партизанских отрядов, в том 
числе и сам Флегонт Кравченко.

В юргинских лесах и на Комиссаров-
ской даче осталось несколько сотен са-
мых непримиримых противников совет-
ской власти, разрозненные отряды кото-
рых до глубокой осени убивали активи-
стов, нападали на почты, кооперативы и 
больницы. Продовольствие повстанцам 
приходилось добывать у крестьян гра-
бежом, и отношение населения к белым 
стало откровенно враждебным.

В ноябре холода окончательно сло-
мили у пообносившихся «народоармей-
цев» волю к сопротивлению. Более сот-
ни решили пробиваться в Курганский 
уезд и далее на юг (остатки сибирских 
повстанцев смогли в конце концов до-
браться через Казахстан в Китай). Пол-
сотни «старых бандитов» сдались крас-
ноармейцам и были отпущены по домам. 
В лесах Емуртлинской волости осталось 
чуть более 20 беляков. Последние от-
ряды мятежников в губернии были лик-
видированы только к концу 1922 года.

Гражданская война в Сибири, вспыхнув 
напоследок кровавым пожаром крестьян-
ского восстания, закончилась. У тех, кто 
выжил, сил сопротивляться новому поряд-
ку уже не было. Да и красные власти не-
сколько лет не вспоминали своим бывшим 
врагам их прегрешения. Но вот в 1929, а 
потом и в 1937 году участие в «кулацко-
эсеровском мятеже» могло стать смерт-
ным приговором для давно забывших 
«грехи молодости» повстанцев.

Алексей СЕВОСТЬЯНОВ
Фото из фондов музея

«Заводоуковские вести» 326/05/2018

В Заводоуковске про-
шла «Ночь музеев». В 
этом году она была по-
священа шедеврам из 
запасников.

Маленькие посетители с 
интересом изучали содер-
жимое старинного сундука. 
Домовёнок Кузя и Василиса 
Премудрая рассказали де-
тям сказочные истории о са-
мых обычных вещах. А взрос-
лых с редкими экспонатами 
знакомили хранительница 
музейных сокровищ и её по-
мощники – «духи» купца Кол-
макова и сибирского каза-
ка. Чтобы разобраться, что 
скрывают музейные кладо-
вые, гостям пришлось стать 
знатоками интеллектуально-
го клуба «Что? Где? Когда?». 

О столетнем юбилее все-
союзного ленинского ком-
мунистического союза мо-
лодёжи, его истории, дости-
жениях и наградах посети-
телям выставки «Шесть ор-
денов комсомола» расска-
зали Александр Хахин, Ека-
терина Дружинина, Николай 
Щукин и другие заводоуков-
ские комсомольцы. В их роли 
выступили сотрудники крае-
ведческого музея. Полуноч-
ники вспомнили комсомоль-
ские песни, танцы советской 
эпохи.

На вернисаже «Я, кажется, 
умею различать» свои новые 
графические работы в стиле 
экспрессионизма предста-
вил землякам заводоуковец 
Владимир Кушнарёв. 

Всю ночь двери крае-
ведческого музея были от-
крыты для жителей округа. 
Здесь посетители участво-
вали в викторине «За се-
мью печатями» и флешмо-
бе «Селфи в музее».

Участники «Ночи» оценили 
гостеприимство музейщиков 
и библиотекарей, работников 
Дворца культуры и школы ис-
кусств – обойти все площад-
ки, посмотреть программы 
просто не хватило времени.

Подготовил 
Алексей СЕВОСТЬЯНОВ

Родные напевы
Более четырёхсот люби-
телей народного твор-
чества со всего округа 
участвовали в фестива-
ле «Майские россыпи».

На сцене Дворца культу-
ры Заводоуковска высту-
пали певцы, танцоры, те-
атралы и мастера художе-
ственного слова. 

Организаторы фестива-
ля отмечают, что мастер-
ство участников растёт год 
от года. Об этом свидетель-
ствует и то, что награды за-
работали 77 коллективов и 
исполнителей из 116 уча-
ствующих. И жюри, и зри-
телей поразили «золотые» 
лауреаты этого года – груп-
па спортивного танца «Им-
пульс» городского Дворца 
культуры, театральные кол-
лективы «Синтез» из Паду-
на и «Лицедеи» из Яковле-
во. Лауреатами и дипломан-
тами первой степени стали 
шесть любителей художе-
ственного слова, 16 вокаль-
ных коллективов и солистов.

Успеть 
до полуночи!


